
 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

Liq. Area Tecnica  

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE  N° 41 DEL 14/03/2024 
 

Il sottoscritto Dott.Renato FALCO in qualità di responsabile del servizio; 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 del decreto del Sindaco, di cui infra, di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi adottato ai sensi 

dell’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C 

n. 98 del  13.07.2015 e successivamente modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 
29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale; 

 del combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3 e 109, comma 2 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 dell'art.45 dello Statuto Comunale; 

 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di 
Dirigente dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024; 
 
PREMESSO che: 
• con Determina Dirigenziale n. 634 del 14.12.2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 

rifacimento della pavimentazione stradale di Via Piani connessi alla realizzazione della fognatura nera a tutela 
dell'inquinamento ambientale e della salute pubblica  - CUP G77H22002680004, redatto in data 05.12.2022 da parte 
del Geom. Walter ZUNINO dell'U.T.C. per il costo complessivo di € 92.000,00 di cui € 78.780,78 per lavori, € 
1.809,28 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e la restante parte, pari a € 11.409,94 per somme a 
disposizione della C.A.; 

• con la stessa determina è stato istituito l'ufficio di direzione lavori, nominado il Geom. Walter Zunino quale D.L.; 
• il finanziamento dell'opera è stato previsto con fondi propri del bilancio comunale derivanti dall'incameramento 

degli oneri di urbanizzazione, di cui al capitolo 723/4 denominato “ASFALTATURE VARIE IN DIVERSE 
LOCALITA' (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + CAP E. 14501 PER EURO 4.420,21)”; 

• con Determina n. 645 del 16.12.2022 i lavori venivano affidati alla ditta E.M.I. di Bagnasco Giampaolo e Alfio 
Snc di Cengio, al netto del ribasso del -14,80% sull'importo a base d'appalto di € 78.780,78 e quindi per netti € 
67.121.22  oltre ad € 1.809,28  per oneri per la sicurezza anch'essi non soggetti a ribasso, così per € 68.930,50  oltre 
ad € 6.893,05 per IVA 10%, così per complessivi € 75.283,55; 

• in data 29.3.2023 veniva sottoscritto il relativo contratto n° 690 di rep., in forma di scrittura privata; 
• con verbale in data 27.2.2023 si è proceduto alla consegna dei lavori, stabilendo come data per l'ultimazione dei 

lavori il 13.3.2023; 
• a seguito di intenzione dell'’Amministrazione Comunale, di utilizzare le risorse derivanti dal ribasso d'asta per 

portare a livello tutte le caditoie/chiusini e rifare nuove porzioni di pavimentazione stradale, con Determina n. 209 
del 27.4.2023 veniva approvata una perizia Suppletiva di Variante in corso d'opera ai sensi art. 106, comma 1, 
lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per effetto della quale è stato concesso un periodo di proroga di 40 gg sul 
termine ultile per l'ultimazione del lavori e che ha comportato una rideterminazione dell’importo contrattuale 
originario in premessa citato, in netti € 81.088,63 oltre ad € 992,00  per oneri per la sicurezza anch'essi non soggetti 
a ribasso, così per € 82.080,63  oltre ad € 8.208,06 per IVA 10%, così per complessivi € 90.288,69; 

• i lavori sono stati sospesi dal 10.3.2023 al 26.3.2023 per complessivi giorni 17 per cui, il termine per dare ultimati 
i lavori è stato posticipato a tutto il 8.5.2023; 

• con Determina n. 431 del 25.7.2023 è stata approvata la documentazione redatta in data 5.5.2023 da parte del citato 
D.L. incaricato, costituente il 1° Stato di avanzamento lavori, a tutto il 5.5.2023, dal quale risultavano eseguiti lavori per 



netti € 81.070,07 e con la quale è stata disposta la liquidazione della prima rata d’acconto per netti € 80.600,00 + IVA 
10%; 

 
ACCERTATO che i  lavori sono stati ultimati in data 8.5.2023; 
 
VISTA ora la seguente documentazione redatta da parte del citato D.L. incaricato: 

- Stato Finale in data 8.5.2023 dal quale risultano eseguiti lavori, a tutto il 8.5.2023, ammontante a netti € 80.078,07 
oltre ad € 992,00 così per € 81.070,07 da cui dedotto il 1° certificato di pagamento per netti € 80.600,00, resta un 
credito di € 470,07 oltre IVA 10% così per complessivi €  517,08; 

- Relazione del Direttore dei lavori sul conto finale, redatta in data 31.10.2023, unico atto comprendente il Certificato 
di Regolare esecuzione, dalla quale emerge che l’impresa appaltatrice ha regolarmente eseguito tutte le lavorazioni 
come da contratto per l’importo di cui sopra e che, pertanto, si può procedere alla liquidazione del credito a saldo per 
complessivi € 517,08; 

 
DATO ATTO che nelle lavorazione non sono intervenuti subappaltatori e, pertanto, l'intero ammontare del credito a saldo 
verrà interamente corrisposto alla ditta  E.M.I. di Bagnasco Giampaolo e Alfio Snc, come da fattura n. 30 del 29.2.2024 per 
l'importo complessivo di € 517,08 IVA 10% compresa; 
 
RITENUTI detti elaborati meritevoli di approvazione e potersi disporre pertanto la liquidazione di detto credito a saldo, 
ancorchè il DURC risulta regolare con scadenza 28.5.2024; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 
e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal CUP CUP G77H22002680004 e dal CIG 9543946962; 
 
VISTO l'art. 184 del D.Lgs 267/2000; 
 
VERIFICATA la regolarità delle forniture e/o prestazioni, la rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, nonché ogni altro adempimento di legge dal responsabile del servizio 
di competenza; 
 
CONSIDERATO che l'importo liquidato trova disponibilità sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la 
gestione dei servizi; 

 DISPONE 
 

di APPROVARE  la seguente documentazione redatta da parte del citato D.L. incaricato, Geom. Walter ZUNINO 
dell'Ufficio Tecnico Comunale, depositata agli atti d'ufficio, relativamente ai lavori di rifacimento della pavimentazione 
stradale di Via Piani connessi alla realizzazione della fognatura nera a tutela dell'inquinamento ambientale e della salute 
pubblica  - CUP G77H22002680004 - CIG 9543946962: 

- Stato Finale in data 8.5.2023 dal quale risultano eseguiti lavori, a tutto il 8.5.2023, ammontante a netti € 80.078,07 
oltre ad € 992,00 così per € 81.070,07 da cui dedotto il 1° certificato di pagamento per netti € 80.600,00, resta un 
credito di € 470,07 oltre IVA 10% così per complessivi €  517,08; 

- Relazione del Direttore dei lavori sul conto finale, redatta in data 31.10.2023, unico atto comprendente il Certificato 
di Regolare esecuzione, dalla quale emerge che l’impresa appaltatrice ha regolarmente eseguito tutte le lavorazioni 
come da contratto per l’importo di cui sopra e che, pertanto, si può procedere alla liquidazione del credito a saldo per 
complessivi € 517,08; 

 
di AUTORIZZARE pertanto la liquidazione del predetto credito nei confronti dell'impresa appaltatrice  E.M.I. di Bagnasco 
Giampaolo e Alfio Snc di Cengio, come dai citati atti e relativa fattura n. 30/24 del 29.2.2024 per l'importo complessivo di € 
517,08 IVA 10% compresa, ancorchè il DURC risulta regolare con scadenza 28.5.2024, imputando l'onere al Capitolo 723/4 
denominato “ASFALTATURE VARIE IN DIVERSE LOCALITA' (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + CAP E. 14501 
PER EURO 4.420,21)” del Bilancio di previsione 2024-2026, esecutivo; 
 
di APPROVARE il quadro economico a consuntivo come di seguito: 

A) lavori  (a misura) € 80.078,07  
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 992,00  

 sommano A+B  € 81.070,07 

C)  Somme a disposizione della C.A. per:   
c1) oneri fiscali 10% su A+B € 8.107,01  
c2) contributo ANAC € 30,00  
c3) economia sull'intervento € 2.792,92  

 sommano C  € 10.929,93 

 TOTALE A + B + C  € 92.000,00 



 
IL DIRIGENTE 

firmato digitalmente  
Dott.Renato FALCO 

Pietra Ligure, lì  14/03/2024   


